gerektir. Bu merhaleler geçildiği takdirde eşyanın görünen yüzünden sıyrılıp özüyle

muhatap olma imkânı elde edilmektedir. Burada cevabı aranan soru şudur: Marifet belirli bir

çabanın sonucunda mı yoksa tamamen gayrı kasti ve gayrı ihtiyari olarak mı gerçekleşir?

Bayezid-i Bistâmi’ye (ö. 234/848) göre insanların değişik halleri vardır. Çünkü onların

muhatap oldukları şeyler her daim değişmektedir. Gördükleri değişince onların

düşüncelerinin ve davranışlarının da değişmesi kaçınılmazdır. Ancak arifin halinde bir

değişiklik olmaz. Zira onun gördükleri her daim aynıdır, değişmez.